Протокол № 3 от 21.02.24 г.

родительского собрания в 4-8 классах

МБОУ «Ойсхарская СШ №1»

«Организация  и проведение всероссийских проверочных работ

в 2023-2024 учебном году»

Присутствовали – 98 ч.

Цель проведения  родительского собрания: информационно-

разъяснительная работа по вопросам проведения ВПР в  2024 г.

Вид собрания: тематическое.

Форма проведения: беседа

Повестка собрания:

1.Организация работы  по подготовке учащихся  к ВПР в 2023-2024

учебном году.

2.Организация общественного наблюдения при проведении ВПР.

                                   Ход собрания:

По 1 вопросу выступила заместитель директора по НМР Ибрагимова

Я.Х., которая рассказала родителям о том, что проведение ВПР направлено

на обеспечение единства образовательного пространства Российской

Федерации и поддержки введения Федерального государственного

образовательного стандарта за счет предоставления образовательным

организациям единых проверочных материалов и единых критериев

оценивания учебных достижений. При проведении аттестации используются

задания стандартизированной формы, включающие в себя задания с выбором

ответа, а также с кратким и развернутым ответом. Выполнение этих заданий

позволяет установить уровень освоения Федерального государственного

стандарта начального общего образования выпускниками 4 классов, и

основного общего образования учащимися 5-8 классов. Данная  модель

аттестации продиктована необходимостью внедрения в практику открытой и

объективной процедуры оценивания учебных достижений обучающихся.

Результаты ВПР ни в коей мере не влияют на перевод в следующий

класс.

Результаты ВПР нужны для:

- самооценки школ;

- выявления пробелов в знаниях учащихся;

- помощи учителям и родителям в организации работы с каждым

школьником;

- мониторинга уровня образования в стране.

Родители были ознакомлены с датами проведения работ ВПР в 4-8

классах:

Яхита Хамзатовна посоветовала, как помочь детям подготовиться к

итоговым проверочным работам.

По второму вопросу заместитель директора по НМР Ибрагимова Я.Х.

и объяснила, что в целях объективности результатов ВПР будет

организованно общественное наблюдение.

На родительском собрании принято решение:

1. Принять к сведению информацию, помочь учителю в подготовке к

ВПР.

2. Родителям усилить контроль за выполнением домашних заданий

учащихся.

3. Следить за соблюдением режима дня. Обеспечить посещаемость во

время проведения ВПР.

4. Через индивидуальные беседы и классные часы родителям и

классному руководителю продолжить формирование позитивного отношения

обучающихся к общественному наблюдению при проведении ВПР.

Председатель:                                     Мусаев А.Н.

Секретарь:                                          Муслуева П.Х.